2

2

П Р О Т О К О Л
ЗАСЕДАНИЯ ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА
при УФНС России по Республике Мордовия

9 октября 2014 г.									                            № 2
[bookmark: _GoBack]
	Председатель:
Секретарь:

	Вдовин С.М
Талалаева  Н.А.

	Присутствовали:
Члены Общественного совета:

Аверясов А.А. , Боксимер Э.А., Герасименко А.В., Грановская Н.А., Громов Г.А, Кондрашкина И.И. ,
Пакшин К.П., Солдатов А.И., Филиппова Н.А, Хохлов В.А

Руководитель УФНС России по Республике Мордовия

Заместители руководителя УФНС России по Республике Мордовия

Лушенкова М.Г.

Шаляев С.Н., Кабанов А.Ф., Чушников О.А.

	Начальник отдела налогообложения имущества и доходов физических лиц Управления

Начальник отдела           работы с налогоплательщиками
	Фомкин Д.Д.

Карьгина Н.И.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Налог на имущество физических лиц (с учетом внесения изменений в Налоговый кодекс Российской Федерации).
         Выступление Фомкина Д.Д.,  начальника отдела налогообложения имущества и доходов физических лиц УФНС России по Республике Мордовия.
2. Функциональные возможности Интернет-сервиса «Личный кабинет налогоплательщика для физических лиц».
Выступление Карьгиной Н.И., начальника отдела работы с налогоплательщиками УФНС России по Республике Мордовия

    1.СЛУШАЛИ:

    Фомкина Д.Д., в своем выступлении он довел до  членов совета  информацию о проведенной налоговыми органами работе по переходу на новую систему налогообложения имущества физических лиц  и на примерах показал как будет производиться расчет налога в г.Саранске
ВЫСТУПИЛИ:
 Лушенкова М.Г., руководитель УФНС России по Республике Мордовия отметила, что новая система исчисления налога позволит существенно увеличить поступления в местные бюджеты, причем не только из-за изменения расчетной базы, но и в результате учета объектов, ранее не облагавшихся налогом. В итоге муниципальные образования  получат дополнительный стимул для собственного развития.
     Все члены совета приняли активное участие в обсуждении данного вопроса
Решили:
1. Поддержать принятый закон о переводе существующего налога на имущество физических лиц с инвентаризационной стоимости на кадастровую, сохранив при этом земельный налог.
2. Усилить информационно-разъяснительную работу среди населения в связи с   внесением изменений в налоговое законодательство по налогу на имущество физических лиц.

2.СЛУШАЛИ:

Карьгину Н.И. Функциональные возможности  сервиса «Личный кабинет налогоплательщика для физических лиц» были  продемонстрированы при помощи  версии в тестовом примере, содержащем данные для иллюстрации возможных ситуаций.
 ВЫСТУПИЛИ: Все члены Общественного совета приняли активное участие в обсуждении функциональных возможностей Интернет-сервиса и изъявили желание подключиться к данному сервису.
РЕШИЛИ:
1. Продолжать проводить информирование налогоплательщиков о работе сервиса «Личный кабинет налогоплательщика для физических лиц»

  Председатель                                                                           С.М.Вдовин
Секретарь                                                                                 Н.А.Талалаева

.
image1.wmf

oleObject1.bin
[image: image1.png]